
AKTUÁLNÍ STRATEGICKÉ ASPEKTY

VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ PERSPEKTIVOU

MŠMT

R A D K A W I L D O V Á ,  V R C H N Í Ř E D I T E L K A S E K C E V Y S O K É H O
Š K O L S T V Í ,  V Ě D Y A V Ý Z K U M U

D N Y V Z D Ě L Á V A C Í Č I N N O S T I ,  5 .  9 .  2 0 2 4 ,  P R A H A



OBSAH

● Plán realizace Strategického záměru pro 2025

● Bezpečnost na vysokých školách

● Závěry z ministerské konference BFUG

● 1. novela zákona o vysokých školách

● 2. novela zákona o vysokých školách

2



P L Á N  R E A L I Z AC E  S T R AT EG I C K É H O  Z Á M Ě R U  
P R O  R O K  2 0 2 5

3



PLÁN REALIZACE  SZ  PRO ROK 2025

● Zveřejněn na webu MŠMT

● Obsah zaměřen zejména na aktivity nové nebo na pokrok ve stávajících 
aktivitách

● Hlavní témata

• Microcredentials
• Internacionalizace a evropská integrace
• Digitalizace, kyberbezpečnost, zákon o právu na digitální služby
• Hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol
• Wellbeing – rozvoj kultury bezpečného, zdravého a rovného prostředí
• Implementace novely s důrazem na doktorské studium
• Bezpečnost na vysokých školách

4

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/strategicky-zamer


PLÁN REALIZACE  SZ  PRO ROK 2025

● Microcredentials a CŽV

• Podpora a rozvoj výstupů projektu realizovaného v rámci NPO 
• Spolupráce vysokých škol, DZS a MŠMT
• Stabilizace, propagace a rozvoj v oblasti vysokého školství
• Rozvoj bude následovat Doporučení EK a tzv. Evropský přístup               

k mikrocertifikátům

• Spolupráce i s dalšími relevantními aktéry, např. MPSV

• Následné budoucí kroky budou cílit na spolupráci a propojení oblastí 
mimo vysokoškolský sektor (regionální školství, soukromý sektor)

• Oblast rozvoje CŽV bude podpořena z OP JAK

5



PLÁN REALIZACE  SZ  PRO ROK 2025

● Internacionalizace a evropská integrace

• MŠMT bude v rámci pracovních skupin aktivně spolupracovat na rozvoji tzv. balíčku 
Evropské komise pro vysokoškolské vzdělávání rozvíjející mezinárodní spolupráci 
vysokoškolských institucí, který obsahuje tyto iniciativy:
• Sdělení k Plánu pro evropský diplom (European degree)
• Doporučení o Evropském systému zajišťování kvality a uznávání ve 

vysokoškolském 
• Doporučení o atraktivnosti a udržitelnosti profesí ve vysokoškolském vzdělávání

• Harmonizace praxe v oblasti uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání           
a kvalifikací s Lisabonskou úmluvou (1. novela vysokoškolského zákona)

6

https://education.ec.europa.eu/news/commission-presents-a-blueprint-for-a-european-degree?
https://education.ec.europa.eu/news/commission-presents-a-blueprint-for-a-european-degree?
https://education.ec.europa.eu/news/commission-presents-a-blueprint-for-a-european-degree?


PLÁN REALIZACE  SZ  PRO ROK 2025

● Digitalizace, kyberbezpečnost a zákon o právu na digitální služby

• Jedná se o dlouhodobý či spíše permanentní cíl a aktivity, každým 
rokem se míra činnosti v těchto oblastech zvyšuje
• Únor 2025 – povinnost poskytovat úkony i jako digitální služby ve 

smyslu zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby
• Významný postup v Informačním systému vzdělávání (eEDU)
• Funkčnost nového Registru vysokých škol a studijních programů
• Konsolidace vstupů pro vypsání veřejné zakázky k eEDU II (vznik 

Registru žáků) 
• Cíl - snižování administrativní zátěže, omezování duplicit, 

zpřesňování vykazovaných údajů a zvyšování možnosti 
vyhodnocení vykazovaných údajů

7



PLÁN REALIZACE  SZ  PRO ROK 2025

● Digitalizace, kyberbezpečnost a zákon o právu na digitální služby

• Kyberbezpečnost – bude součástí balíčku bezpečnosti na VŠ
• Podpora adaptace VŠ na rozvoj generativní umělé inteligence
• Implementace aktualizované Národní strategie umělé inteligence

8



PLÁN REALIZACE  SZ  PRO ROK 2025

● Hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol 

● 2. kompletní hodnocení dle Metodiky pro hodnocení výzkumných organizací v 
segmentu vysokých škol 2025+

● Hodnocení bude probíhat obdobně jako v r. 2020

• Kompletní dokumentace k hodnocení se plánuje zveřejnit na webových 
stránkách MŠMT do 30. září 2024

● Komplexní informace budou poskytnuty na konferenci Dny vědy výzkumu          
a inovací (konané 12. a 13. září 2024 v Brně)

9



PLÁN REALIZACE  SZ  PRO ROK 2025

● Hodnocení výzkumných organizací v segmentu VŠ - rámcový harmonogram 
(výběr)

10

Podání návrhů na hodnocení vysoké školy poskytovatelem do 30. 11. 2024

Pověření vysokých škol organizačním zabezpečením hodnocení do 31. 1. 2025

Ustanovení evaluačního panelu a odborného poradního orgánu do 31. 1. 2025

Ověření úplnosti podkladů pro hodnocení poskytovatelem do 30. 4. 2025

Hodnocení mezinárodního evaluačního panelu květen-srpen 2025

Finalizace evaluačních zpráv září-říjen 2025

Závěrečná kontrola hodnocení OPO prosinec 2025

Zpracování protokolu o hodnocení vysoké školy a zveřejnění 
výsledků hodnocení

únor-březen 2026



PLÁN REALIZACE  SZ  PRO ROK 2025

● Wellbeing

• Podpora implementace systému studijního, kariérního                                    
a psychologického poradenství, včetně péče o duševní zdraví pro 
studující i pracovníky vysokých škol (podpora ze státního rozpočtu a OP 
JAK)

• Zahrnuje i oblast bezpečnosti (samostatné téma)
• Ve spolupráci s MPSV práce na nastavení sociální podpory směrem

k adresnému poskytování
• Otevření otázky etiky a zlepšování transparentnosti a důvěryhodnosti 

procesů, osob, etických komisí nebo kontaktních míst zaštiťujících 
oblast řešení práv a wellbeingu studujících a zaměstnanců

11



BEZPEČNOST NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH

12



BEZPEČNOST NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH

● Cílem je vytvoření metodického dokumentu na ochranu měkkých cílů a 
zvýšení bezpečnosti vysokých škol a univerzit v ČR a jeho implementace 
(2026)

• Cílové oblasti:  
• Bezpečnostní politika 
• Krizové řízení 
• Ochrana před násilnými činy
• Reakce na mimořádné události bezpečnostního charakteru
• Zajištění kontinuální bezpečnosti a spolupráce s Integrovaným 

záchranným systémem 
• Tematické okruhy: bezpečnost fyzická, technická, protivlivová, 

kybernetická, psycho-sociální bezpečí, kybernetická a informační 
bezpečnost

• Vzdělávání a dlouhodobá udržitelnost bezpečného prostředí a kultury 
bezpečí

13



BEZPEČNOST NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH

●Záměr MŠMT - vypsání 2 letého (+ část roku 2024) dotačního programu na 
spolupráci a podporu vysokých škol v této oblasti

●Komplexní pozměňovací návrh k novele ZVŠ (mimořádný školní stav) 
spočívající ve zjednodušení administrativních procesů při mimořádných 
situacích

14



ZÁV Ě RY  Z  M I N I ST E RS K É  KO N F E R E N C E  B O LO G N A  
FO L LOW - U P  G RO U P  ( B F U G )

15



ZÁVĚRY Z  MINISTERSKÉ  KONFERENCE BFUG

● Ministerskou konferencí v Tiraně bylo ukončení čtyřleté období Boloňského 
procesu (2021-2024)

● Kromě představení výstupů čtyřleté práce bylo přijato Tirana Communiqué

● Jedná se o strategický dokument, ve kterém se členské státy zavázaly k další 
spolupráci a práci na implementaci klíčových témat mezi které patří:

• akademická integrita
• institucionální autonomie
• podpora participace studujících a pracujících na chodu vysokých škol 

v principu partnerství
• odpovědnost vysokého školství vůči veřejnosti (tzv. třetí role vysokých škol) 
• odpovědnost za vysoké školství především na národní úrovni

16

https://msmt.gov.cz/uploads/odbor_30/Tereza/Tirana_Communique.pdf


N OV E LY  ZÁ KO N A  O  V YS O K ÝC H  Š KO L ÁC H

17



1.  NOVELA ZÁKONA O VYSOKÝCH ŠKOLÁCH

● Plánovaná účinnost od 1. 1. 2025, odložená účinnost týkající se DSP a 
soukromých VŠ od 1. 9. 2025 (např. vnitřní předpisy soukromých VŠ)

● Současně před 2. čtením v Parlamentu PS (projednávání pozměňovacích 
návrhů)

• Hlavní úpravy: 
• Zlepšení podmínek doktorského studia 
• Zjednodušení procesu jmenování členů rady pro vnitřní hodnocení
• … snižování administrativní zátěže prostřednictvím elektronizace, 

přestupy mezi studijními programy, úprava fungování zahraničních 
poskytovatelů VŠ vzdělání, neodesílání výtisků závěrečných prací na 
MŠMT a plno dalších úprav.  

18

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=660


2.  NOVELA ZÁKONA O VYSOKÝCH ŠKOLÁCH

19



2.  NOVELA ZÁKONA O VYSOKÝCH ŠKOLÁCH

● Cílem novely je vznik akreditační agentury splňující ESG Standardy

● Důraz na nezávislost, vznik České akreditační agentury pro terciární vzdělávání
– samostatné právnické osoby sui generis

● Zavedení povinných hodnoticích návštěv

● Akreditace vzdělávacích programů VOŠ – nově bude udílet Agentura

● Plánovaná účinnost v roce 2026

● Finální podoba novely bude konzultována s nezávislým zahraničním expertem z oblasti 
zajišťování kvality

20



DĚKUJI ZA POZORNOST

radka.wildova@msmt.czKarmelitská 529/5
118 12 Praha 1

+420 234 812 100 www.msmt.cz

https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529/5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/@50.0852785,14.401439,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50!8m2!3d50.0852785!4d14.4036277

	Snímek 1: Aktuální strategické aspekty vysokého školství perspektivou MŠMT
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Plán realizace Strategického záměru  pro rok 2025
	Snímek 4: Plán realizace SZ pro rok 2025
	Snímek 5: Plán realizace SZ pro rok 2025
	Snímek 6: Plán realizace SZ pro rok 2025
	Snímek 7: Plán realizace SZ pro rok 2025
	Snímek 8: Plán realizace SZ pro rok 2025
	Snímek 9: Plán realizace SZ pro rok 2025
	Snímek 10: Plán realizace SZ pro rok 2025
	Snímek 11: Plán realizace SZ pro rok 2025
	Snímek 12: Bezpečnost na vysokých školách
	Snímek 13: Bezpečnost na vysokých školách
	Snímek 14: Bezpečnost na vysokých školách
	Snímek 15: Závěry z ministerské konference Bologna  Follow-up Group (BFUG)
	Snímek 16: Závěry z ministerské konference BFUG
	Snímek 17: Novely zákona o vysokých školách
	Snímek 18: 1. Novela zákona o vysokých školách
	Snímek 19: 2. Novela zákona o vysokých školách
	Snímek 20: 2. Novela zákona o vysokých školách
	Snímek 21

